O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES DO CARGO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ, 
APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Artigo 1º - Fica constituído o déficit técnico atuarial para o exercício de 2026 no valor de R$ 

1.426.073,56 (um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil, setenta e três reais e cinquenta e 

seis centavos), tendo como data base 31 de dezembro de 2025, conforme demonstrado no Anexo 

I desta Lei. 

$ 1° O valor apurado correspondente ao déficit técnico atuarial gerado pela insuficiência de 

ativos necessários às coberturas das reservas matemáticas previdenciárias, e é resultante de

[...]

O Município de São Tomé contratou a empresa BRPREV para a realização do Estudo Técnico 

Atuarial para realização de estudos acerca da saúde do Fundo de Previdência do Município de São Tomé, 

onde foi constatado o déficit técnico atuarial no valor de 1.426.073,56 (um milhão, quatrocentos e 

vinte e seis mil, setenta e três reais e cinquenta e seis centavos) para o ano de 2026. Este valor 

deve ser declarado pelo Município, motivo este do envio desta lei para apreciação desta casa de 

vereadores. 

Sem mais nada a declarar e esperando pela aprovação da mesma, reitero meus sinceros